
Организация Объединенных Наций A/C.6/58/SR.7

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят восьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
31 January 2005
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

03-56555 (R)

*0356555*

Шестой комитет
Краткий отчет о 7-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 17 октября 2003 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель: г-н Баха . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Филиппины)

Содержание
Пункт 156 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма
(продолжение)



2

A/C.6/58/SR.7

Заседание открывается в 10 ч. 00 м.

Меры по ликвидации международного
терроризма (продолжение) (A/58/37 и Corr.1,
A/58/116 и Add.1 и A/C.6/58/L.10)

1. Г-н Мусамбачиме (Замбия) говорит, что меж-
дународный терроризм � это отвратительное явле-
ние, так как его жертвами становятся ни в чем не
повинные люди, в том числе, к сожалению, ими
стали сотрудники Организации Объединенных На-
ций, работавшие в Багдаде, и Специальный пред-
ставитель Генерального секретаря по Ираку
г-н Сержиу Виейра ди Меллу. Эффективную борьбу
с терроризмом, разрушающим инфраструктуру и
представляющим серьезную угрозу международно-
му миру и безопасности, можно вести лишь тогда,
когда под эгидой Организацией Объединенных На-
ций будет принята международная конвенция о ме-
рах по ликвидации терроризма.

2. Правительство Замбии активно участвовало в
разработке проекта Конвенции о предупреждении
терроризма и борьбе с ним Организации африкан-
ского единства (ОАЕ), и в скором будущем оно ра-
тифицирует и будет осуществлять положения этой
Конвенции. Замбия решительно поддерживает уси-
лия Организации Объединенных Наций по борьбе с
международным терроризмом. Поскольку искоре-
нение этого бедствия � это вопрос, требующий са-
мого безотлагательного решения, следует надеять-
ся, что будут преодолены существующие различия
во взглядах относительно принятия оптимальных
мер, с тем чтобы добиться консенсуса, а также что
на нынешней сессии будет принята международная
конвенция о мерах по ликвидации международного
терроризма.

3. Г-н Попков (Беларусь) говорит, что, хотя со-
бытия 11 сентября 2001 года придали импульс уси-
лиям, направленным на предупреждение междуна-
родного терроризма и борьбу с ним, и привели к
образованию имеющей широкую основу междуна-
родной коалиции, преследующей эту цель, волна
террористических нападений, в том числе жестокий
и циничный взрыв в Отделении Организации Объе-
диненных Наций в Багдаде, подчеркнула необходи-
мость принятия дальнейших радикальных мер для
искоренения терроризма, в том числе необходи-
мость создания соответствующего правового меха-
низма для преследования тех, кто совершает подоб-
ные акты.

4. Государства � члены Организации Объеди-
ненных Наций должны продемонстрировать необ-
ходимую политическую волю, с тем чтобы достичь
компромисса по оставшимся нерешенным вопро-
сам, касающихся проекта всеобъемлющей конвен-
ции о международном терроризме. Поскольку наро-
ды имеют неотъемлемое право на самоопределение
и право выступать против колониальных и расист-
ских режимов и иностранной оккупации, необходи-
мо проводить различие между терроризмом и борь-
бой за национальное освобождение. Это различие
должно основываться на правовой терминологии,
которая была четко определена в международном
праве и международном гуманитарном праве. Вме-
сте с тем сфера применения любой будущей все-
объемлющей конвенции не должна быть такой уз-
кой, чтобы исключать акты насилия, обладающие
всеми характеристиками преступления терроризма.

5. Вызывает озабоченность возможность того,
что террористы могут получить доступ к химиче-
ским, биологическим, ядерным и другим смерто-
носным материалам, а также к оружию массового
уничтожения. Принятие Международной конвенции
о борьбе с актами ядерного терроризма могло бы
стать частичным решением этой проблемы. Хотя
правительство Беларуси поддерживает принятые в
рамках Организации Объединенных Наций шаги
для предотвращения угрозы получения террориста-
ми оружия массового уничтожения, усилия в этом
направлении должны быть сбалансированными, а
меры по борьбе с терроризмом не должны исполь-
зоваться в качестве предлога для урегулирования
политических дилемм, которые не имеют никакого
отношения к этому вопросу.

6. Генеральная Ассамблея должна играть более
активную роль в предупреждении международного
терроризма и борьбе с ним. Она должна не только
поощрять разработку новых международно-
правовых документов для этой цели, но и прилагать
усилия, направленные на то, чтобы установить и
устранить коренные причины терроризма. Контр-
террористический комитет и резолюция 1373 (2001)
Совета Безопасности значительно укрепили потен-
циал Организации Объединенных Наций в плане
руководства международной кампанией в этой об-
ласти, и поэтому сотрудничество с этим Комитетом
необходимо расширять. Правительство Беларуси
представило Комитету три доклада. Кроме того,
осуществление резолюции 1373 (2001) Совета



3

A/C.6/58/SR.7

Безопасности оказало благоприятное влияние на
правовую систему этой страны, т.к. она способство-
вала принятию ряда важных законодательных до-
кументов. Было бы целесообразным, чтобы Контр-
террористический комитет более тесно сотрудничал
с международными, региональными и субрегио-
нальными органами в вопросах технической под-
держки и консультаций.

7. Беларусь является участницей 11 из
12 основополагающих многосторонних договоров
по борьбе с терроризмом, и вскоре она присоеди-
нится к Международной конвенции о борьбе с фи-
нансированием терроризма. В целях содействия
расширению международного сотрудничества в
борьбе с терроризмом и выполнения своих между-
народных обязательств в этой связи правительство
Беларуси заключает двусторонние договоры с дру-
гими государствами и с рядом региональных орга-
низаций.

8. Следует надеяться, что принятые Организаци-
ей Объединенных Наций меры по борьбе с терро-
ризмом, коллективный разум государств-членов и
расширение диалога между цивилизациями и наро-
дами создадут возможность для предупреждения
дальнейших актов международного терроризма.

9. Г-н Шаабани (Тунис) говорит, что в послед-
ние годы отмечается вызывающая озабоченность
активизация международного терроризма, который
нанес неизбирательные удары по народам и инсти-
тутам, вызвав смерть и широкомасштабные разру-
шения. Это продемонстрировало уязвимость меж-
дународного сообщества к воздействию террориз-
ма � отвратительному явлению, представляющему
угрозу международному миру и безопасности. Для
решения этой проблемы необходимо принять общие
глобальные меры, которые в идеале должны коор-
динироваться Организацией Объединенных Наций.
Поэтому следует приветствовать то обстоятельство,
что несколько ее органов присоединились к борьбе
против международного терроризма, и в этом кон-
тексте особое удовлетворение вызывает расшире-
ние деятельности Контртеррористического комите-
та и повышение эффективности координации дея-
тельности между Комитетом и региональными и
субрегиональными организациями.

10. В целях борьбы с терроризмом правительство
Туниса заключило двусторонние конвенции, при-
соединилось ко всем международным и региональ-

ным договорам по этому вопросу, а также осущест-
вляет все более тесное сотрудничество с судами и
полицией других государств. Кроме того, Палата
депутатов рассматривает проект закона о соответст-
вующем механизме пресечения финансирования
терроризма.

11. Учитывая, что организованная транснацио-
нальная преступность и терроризм связаны друг с
другом, высокой оценки и поддержки заслуживает
деятельность Сектора по предупреждению терро-
ризма Управления по наркотикам и преступности
Организации Объединенных Наций. Однако эта
деятельность была бы неполной, если бы не веду-
щая роль, которая была возложена на Генеральную
Ассамблею, несущую главную ответственность за
определение правовых норм и мер для искоренения
международного терроризма.

12. Хотя принятие секторальных конвенций, ка-
сающихся конкретных аспектов этой проблемы, уже
оказало сдерживающее воздействие, сохранение
некоторых пробелов в международном праве дает
террористам возможность для маневра. Поэтому
необходимо заполнить эти пробелы, и, следователь-
но, заключение всеобъемлющей конвенции о меж-
дународном терроризме, охватывающей все аспекты
этой проблемы, несомненно, активизирует усилия
международного сообщества в этой сфере. Анало-
гичным образом, поскольку акты ядерного терро-
ризма будут иметь катастрофические последствия
для всего человечества, необходимо ускорить за-
ключение проекта международной конвенции о
борьбе с актами ядерного терроризма. Следует на-
деяться, что государства будут иметь политическую
волю для урегулирования всех оставшихся нере-
шенными проблем, с тем чтобы разработать доку-
менты, отвечающие интересам всех сторон.

13. В то же время президент Туниса предложил
разработать проект глобального кодекса поведения
по борьбе с терроризмом, и эта идея была положи-
тельно оценена государствами � членами ряда ме-
ждународных организаций. Цель кодекса будет за-
ключаться в улучшении координации многосторон-
них действий для предотвращения всех форм тер-
роризма, учитывая при этом также законные чая-
ния, связанные с такими аспектами, как развитие,
процветание и достоинство, так как нищета, недос-
таточный уровень развития и изолированность от
общества порождают основные причины террориз-
ма, а именно: чувство разочарования, ненависть и



4

A/C.6/58/SR.7

экстремизм. Выдвинутая инициатива по разработке
кодекса поведения государств ослабит напряжен-
ность и конфронтацию, что позволит им наладить
стабильные и плодотворные отношения на основе
принципа коллективной безопасности и в соответ-
ствии с Уставом Организации Объединенных На-
ций. Делегация Туниса надеется получить коммен-
тарии других делегаций в отношении указанной
инициативы.

14. Г-н Коне (Буркина-Фасо) говорит, что терро-
ризм является одной из главных угроз международ-
ному миру и безопасности. После недавних собы-
тий на международное сообщество была возложена
обязанность принять меры для того, чтобы проти-
водействовать варварским актам, представляющим
серьезную угрозу международному правовому по-
рядку и демонстрирующим также пренебрежение
человеческими жизнями. Для того чтобы положить
конец насилию и самонадеянности тех, кто совер-
шает такие преступления, необходимо принять
срочные ответные меры на глобальном уровне. Тер-
рористические акты не бывают оправданными ни
при каких обстоятельствах.

15. Правительство Буркина-Фасо будет делать все,
что в его силах, для поддержки борьбы междуна-
родного сообщества против терроризма и попрания
человечности. Оно завершило все формальности,
необходимые для того, чтобы стать членом 12 сек-
торальных конвенций, касающихся терроризма, и
присоединилось к Конвенции ОАЕ о предупрежде-
нии терроризма и борьбе с ним и к Конвенции Ор-
ганизации Исламская конференция о борьбе с меж-
дународным терроризмом. Принимаются меры для
их осуществления и выполнения обязательств по
борьбе с терроризмом.

16. Международное сообщество должно участво-
вать в согласованных усилиях по борьбе с терро-
ризмом под эгидой Организации Объединенных
Наций, и при этом оно должно соблюдать нормы
международного права. Террористические органи-
зации могут нанести удар в любом месте, как, на-
пример, это произошло с убийством г-на Сержиу
Виейру ди Меллу, и они используют современные
методы коммуникации для того, чтобы обойти пра-
вовые системы и системы безопасности. Поэтому
крайне важно разработать проект всеобъемлющей
конвенции, касающейся всех аспектов этой пробле-
мы, однако при этом не следует увязывать с терро-
ризмом какую-либо конкретную религию или миро-

воззрение. Вместе с тем в конвенции необходимо
четко определить общего врага, с тем чтобы вести с
ним более эффективную борьбу на основе согласо-
ванных действий. Такая конвенция, которая обеспе-
чит единые рамки и дополнит имеющиеся секто-
ральные конвенции, должна быть разработана в
ближайшее время, поскольку сложившаяся безотла-
гательная ситуация не допускает никаких дальней-
ших задержек.

17. Конвенция о борьбе с актами ядерного терро-
ризма и созыв Организацией Объединенных Наций
конференции высокого уровня также станут одной
из общих ответных мер на эту потенциальную угро-
зу. Эффективная борьба против международного
терроризма должна вестись трезвомыслящей и пол-
ной решимости коалицией, в основе которой нахо-
дится Организация Объединенных Наций.

18. Г-н Кудар (Йемен) говорит, что его делегация
поддерживает заявление представителя Исламской
Республики Иран, сделанное от имени Организации
Исламская конференция.

19. Его страна привержена исламу и Уставу Орга-
низации Объединенных Наций. Она присоедини-
лась к нескольким документам в области прав чело-
века и международным конвенциям о борьбе с тер-
роризмом, а также ведет борьбу с терроризмом и с
этой целью приняла ряд законодательных и адми-
нистративных мер. Йемен призывает международ-
ное сообщество присоединиться к силам, ведущим
борьбу за искоренение терроризма, завершить рабо-
ту над текстом всеобъемлющей конвенции о меж-
дународном терроризме и созвать международную
конференцию высокого уровня под эгидой Органи-
зации Объединенных Наций для разработки кон-
цепции терроризма.

20. Вопрос о терроризме стал одной из наиболее
приоритетных задач для международного сообще-
ства, и поэтому Совет Безопасности принял резо-
люцию 1373 (2001), в которой содержится призыв
ко всем государствам сотрудничать в целях предот-
вращения и пресечения террористических нападе-
ний и принимать меры против тех, кто совершает
такие акты. Его страна стала одной из первых жертв
терроризма и полна решимости вести борьбу и ис-
коренить его как угрозу для безопасности и ста-
бильности Йемена, наносящую ущерб ее интересам
и интересам ее граждан.



5

A/C.6/58/SR.7

21. Однако важно проводить различие между тер-
роризмом и правом народов на ведение борьбы про-
тив иностранной оккупации, как, например, в слу-
чае законной борьбы палестинского народа. Йемен
мечтает увидеть мир, свободный от насилия, нена-
висти, войн, разрушений и страха, в котором все
люди планеты будут жить в условиях свободы,
безопасности, справедливости, равенства и полного
осуществления прав человека.

22. Г-н Хан Миунг-Чэ (Республика Корея) гово-
рит, что, несмотря на прогресс, достигнутый Спе-
циальным комитетом и Рабочей группой Шестого
комитета, а также согласованные международные
усилия, направленные на ликвидацию терроризма,
террористические нападения по-прежнему совер-
шаются во всем мире, что приводит к недопустимой
потере человеческих жизней и разрушению обще-
ства. Никто не защищен от этого, даже Организация
Объединенных Наций. Убийство одного из наибо-
лее способных посланников международного сооб-
щества г-на Сержиу Виейры ди Меллу может по-
служить основанием для активизации усилий, на-
правленных на предупреждение и ликвидацию тер-
роризма.

23. Все террористические акты, методы и практи-
ка являются преступными и неоправданными неза-
висимо от того, где бы и кем бы они ни соверша-
лись. По этой причине было бы целесообразным
урегулировать пока не решенные проблемы в самое
ближайшее время. Поэтому жизненно важное зна-
чение имеет усиление политической воли и дух
компромисса. В настоящее время идет процесс уст-
ранения разногласий по поводу проекта всеобъем-
лющей конвенции о борьбе с международным тер-
роризмом, и все государства должны присоединить-
ся к секторальным конвенциям по этому вопросу.

24. Правительство Республики Корея приложило
максимум усилий для ликвидации международного
терроризма на внутреннем, региональном и между-
народном уровнях посредством полного соблюде-
ния резолюций Генеральной Ассамблеи по этому
вопросу, а также ратификации Конвенции о борьбе
с незаконными актами, направленными против
безопасности морского судоходства, и в скором
времени оно ратифицирует Международную кон-
венцию о борьбе с бомбовым терроризмом и Меж-
дународную конвенцию о борьбе с финансировани-
ем терроризма. Правительство Республики Корея
создало Группу финансовой разведки Кореи и ввело

в действие законы и правила для пресечения фи-
нансирования терроризма. Кроме того, оно активно
участвует в работе международных форумов, на ко-
торых прилагаются усилия для ликвидации между-
народного терроризма.

25. Невозможно переоценить необходимость ук-
репления международного сотрудничества, с тем
чтобы добиться успеха в коллективной борьбе про-
тив международного терроризма. Следует надеять-
ся, что в скором будущем будет достигнут сущест-
венный прогресс в урегулировании оставшихся не-
решенными вопросов.

26. Г-н Саранга (Мозамбик) говорит, что терро-
ризм продолжает представлять серьезную угрозу
международному миру и безопасности и является
препятствием на пути развития, свободы и демо-
кратии. Терроризм � это темная сила, которую не
следует увязывать с какой-либо этнической группой
или религией. Необходимо признавать и уважать
многообразие цивилизаций. По этой причине борь-
ба против терроризма должна носить глобальный
характер, и в ходе этой борьбы следует уважать
достоинство и основополагающие свободы отдель-
ных лиц, демократические и человеческие ценно-
сти, а также соблюдать законность. 

27. Правительство Мозамбика преисполнено ре-
шимости вести борьбу с терроризмом во всех его
формах, и оно убеждено в том, что эту проблему
международное сообщество должно решать в гло-
бальных масштабах и на всеобъемлющей основе.
Организация Объединенных Наций как и прежде
является самым надлежащим и эффективным фо-
румом для искоренения этого зла, и она должна иг-
рать ведущую роль в международной борьбе с тер-
рором. 

28. В феврале 2003 года правительство Мозамбика
сдало на хранение Генеральному секретарю доку-
менты о ратификации четырех международных кон-
венций по борьбе с терроризмом. В соответствии со
своими обязанностями, вытекающими из резолю-
ции 1373 (2001) Совета Безопасности, в мае
2003 года правительство Мозамбика представило
Контртеррористическому комитету доклад о после-
дующей деятельности после введения в действие в
2002 году Закона об отмывании денег.

29. Делегация Мозамбика настоятельно призывает
все государства, участвующие в проводимых в на-
стоящее время переговорах по проекту всеобъем



6

A/C.6/58/SR.7

лющей конвенции о международном терроризме,
проявлять бόльшую гибкость, с тем чтобы добиться
компромисса.

30. Г-жа Макинтош (Суринам) говорит, что тер-
рористические нападения 11 сентября 2001 года и
последующие нападения в Бали, Момбасе, Москве,
Джакарте и на штаб-квартиру Организации Объе-
диненных Наций в Багдаде еще четче продемонст-
рировали, что терроризм не знает границ. Поэтому
крайне важно, чтобы международное сообщество
рассмотрело этот вопрос на основе применения
коллективных средств. Правительство Суринама
согласно с Генеральным секретарем в том, что, хотя
крайне важно не допустить, чтобы террористы со-
вершали злодейские акты, следует также стремить-
ся к выполнению целей в области развития, закреп-
ленных в Декларации тысячелетия. Растущие мас-
штабы нищеты, ухудшение состояния здоровья, не-
адекватные санитарные условия, несправедливость
и многие другие факторы являются питательной
средой для терроризма.

31. Международное сообщество должно достичь
соглашения относительно четкого определения тер-
роризма. Не следует увязывать терроризм с какой-
либо религией, цивилизацией или национально-
стью. Приверженность принципам безопасности, в
которых основной упор делается на человеческий
фактор, будет способствовать расширению между-
народного сотрудничества во многих областях.
Борьба с терроризмом должна постоянно вестись в
рамках международного права и уважения прав  че-
ловека, терпимости и мирного существования. 

32. О приверженности правительства Суринама
делу борьбы с терроризмом свидетельствует факт
представления им национальных докладов Контр-
террористическому комитету, назначение консуль-
танта по вопросам национальной безопасности при
президенте в качестве национального координатора
по вопросам, касающимся терроризма, и подписа-
ние Межамериканской конвенции против террориз-
ма в июне 2002 года. В настоящее время идет про-
цесс ратификации этого документа; после его всту-
пления в силу региональное сотрудничество по
борьбе с терроризмом усилится благодаря обмену
информацией, профессиональной подготовке и тех-
нической помощи. В этой связи нидерландские
юристы, действующие под эгидой Контртеррори-
стического комитета, изучат и, в случае необходи-
мости, обновят законодательство Суринама.

33. Правительство Суринама решительно поддер-
живает также созыв конференции высокого уровня
под эгидой Организации Объединенных Наций для
рассмотрения вопроса о терроризме.

34. Г-н Вако (Кения) говорит, что его делегация
выступила с убедительным заявлением по этому
вопросу, так как его страна является жертвой тер-
роризма в его наихудшей форме. Кенийский народ
все еще хранит живые воспоминания о террористи-
ческих нападениях в 1998 году на посольство Со-
единенных Штатов в Найроби и нападении, совер-
шенном в 2002 году в Момбасе. Кроме того, в
1993 году было совершено нападение на престиж-
ную гостиницу «Норфолк».

35. Крайне необходимо продолжать укреплять
международное сотрудничество. Делегация Кении
считает, что Организация Объединенных Наций яв-
ляется уникальным глобальным форумом для меж-
дународного сотрудничества в деле борьбы с терро-
ризмом, которая может эффективно вестись лишь в
атмосфере сотрудничества между государствами на
основе принципов Устава Организации Объединен-
ных Наций и норм международного права. Делега-
ция Кении считает также, что, учитывая сложный
характер борьбы с терроризмом, Генеральная Ас-
самблея должна играть центральную координи-
рующую роль. Высоко оценивая ту роль, которую
играют другие органы Организации Объединенных
Наций, такие, как Совет Безопасности, делегация
Кении признает, что лишь Генеральная Ассамблея
обладала необходимым мандатом и представитель-
скими функциями для эффективного выполнения
этой задачи. Кроме того, такое сотрудничество
должно осуществляться в атмосфере взаимного
уважения принципов равенства и невмешательства
в международные дела суверенных государств. 

36. Были приняты широкомасштабные ответные
меры в связи с работой Контртеррористического
комитета, учрежденного резолюцией 1373 (2001)
Совета Безопасности. Делегация Кении призывает
Комитет активизировать его усилия в целях содей-
ствия осуществлению государствами-членами всех
аспектов этой резолюции, особенно аспектов, ка-
сающихся мер, которые, как предполагается, госу-
дарства примут для предупреждения совершения
террористических актов. Правительство Кении вы-
соко оценивает инициативу Комитета, направлен-
ную на повышение роли региональных и субрегио-
нальных организаций. Координирующая роль ре



7

A/C.6/58/SR.7

гиональных органов была признана на состоявшем-
ся недавно совещании Афро-азиатской консульта-
тивно-правовой организации (ААКПО) в Сеуле.

37. Правительство Кении продолжает укреплять
свой потенциал по борьбе с терроризмом, и для ко-
ординации усилий в этом направлении был учреж-
ден национальный центр по борьбе с терроризмом.
Кроме того, была учреждена Контртеррористиче-
ская полицейская группа для проведения расследо-
ваний и задержания любых лиц, причастных к тер-
рористической деятельности. Большое значение
правительство придает принятию институциональ-
ных мер для предупреждения и пресечения престу-
плений, связанных с террористической деятельно-
стью, таких, как торговля оружием и наркотиками и
отмывание денег, и в этой связи оно ратифицирова-
ло 12 секторальных документов, связанных с уси-
лиями по борьбе с указанными преступлениями.

38. Одной из областей, требующих срочного и
особого внимания в рамках Глобальной программы
против терроризма, осуществление которой нача-
лось в октябре 2002 года, является профессиональ-
ная подготовка. Существенно повысился спрос на
подготовку сотрудников правоохранительных орга-
нов, прокуроров, следователей и судей по вопросам
применения стандартов и норм Организации Объе-
диненных Наций при отправлении правосудия.
Кроме того, государства-члены нуждаются в кон-
сультативных услугах в области законодательной
политики.

39. 30 апреля 2003 года правительство Кении
опубликовало законопроект о пресечении терро-
ризма, обсуждение которого должно начаться в пар-
ламенте в следующем месяце. В законопроекте
предусмотрены меры по установлению и предупре-
ждению террористической деятельности в Кении, а
также даются определения терроризма, террористи-
ческих преступлений и террористических органи-
заций и собственности. При составлении законо-
проекта правительство Кении руководствовалось
необходимостью обеспечения баланса между защи-
той основополагающих прав и свобод своих граж-
дан и борьбой с терроризмом. Этот законопроект
был разработан в соответствии с руководящими
принципами Содружества.

40. Делегация Кении с удовлетворением отмечает
прогресс, достигнутый к настоящему моменту
Шестым комитетом в разработке проекта всеобъем-

лющей конвенции о международном терроризме и
проекта международной конвенции о пресечении
актов ядерного терроризма. Успешное завершение
переговоров по этим двум документам станет дос-
тижением не только для Шестого комитета, но и для
всего мира.

41. Г-н Баали (Алжир) говорит, что, учитывая его
способность адаптироваться к условиям глобализа-
ции, сложность применяемых им методов и его тес-
ные связи с транснациональной организованной
преступностью и отмыванием денег, терроризм
представляет самую серьезную угрозу миру в нача-
ле XXI века. Поэтому необходимо расширить меж-
дународное сотрудничество в борьбе против терро-
ризма на основе присоединения всех государств к
соответствующим международным документам и
принятия имеющих обязательную юридическую
силу мер в такой области, как судебная помощь.
Необходимо принять и реализовать ряд мер, на-
правленных на ликвидацию источников финансиро-
вания терроризма, уничтожение его сетей матери-
ально-технической поддержки и искоренение его
пропагандистского арсенала.

42. В борьбе с глобальной угрозой односторонние
и двусторонние меры оказались неадекватными. В
этой связи государства приняли решение о сотруд-
ничестве в рамках Организации Объединенных На-
ций, которая является оптимальным механизмом
для координации деятельности государств-членов.
Генеральная Ассамблея заложила основу для такого
сотрудничества, приняв Декларацию о мерах по ли-
квидации международного терроризма 1994 года.
Делегация Алжира полностью поддерживает пред-
ложение о созыве конференции высокого уровня
под эгидой Организации Объединенных Наций, с
тем чтобы сформулировать совместные ответные
меры международного сообщества в отношении
терроризма во всех его формах и проявлениях.

43. На Африканском континенте Конвенция ОАЕ о
предупреждении терроризма и борьбе с ним всту-
пила в силу почти год назад. Эта конвенция была
усилена благодаря принятому на заседании в Алжи-
ре в сентябре 2002 года плану действий, направлен-
ному на содействие расширению доступа африкан-
ских стран к соответствующим механизмам борьбы
с терроризмом. Кроме того, был учрежден Афри-
канский центр исследований и изучения терроризма
со штаб-квартирой в Алжире. Его цель состоит в
том, чтобы выступать в качестве координационного



8

A/C.6/58/SR.7

центра по представлению информации, проведению
исследований и анализа терроризма и деятельности
террористических групп, а также разработки учеб-
ных программ в рамках учебных курсов, семинаров
и симпозиумов. Аналогичные усилия прилагались
под эгидой Лиги арабских государств и Организа-
ции Исламская конференция (ОИК), которые разра-
ботали документы по борьбе с терроризмом.

44. Правительство Алжира уже является участни-
ком почти всех международных конвенций о борьбе
с терроризмом, и оно преисполнено решимости
продолжать борьбу с терроризмом на основе уваже-
ния принципов и норм международного права. Пра-
вительство Алжира представило три доклада в со-
ответствии с резолюцией 1373 (2001) Совета Безо-
пасности и два доклада в соответствии с резолю-
циями 1390 (2002) и 1455 (2003) Совета Безопасно-
сти.

45. Делегация Алжира надеется, что проект все-
объемлющей конвенции о борьбе с международным
терроризмом и проект международной конвенции о
борьбе с актами ядерного терроризма, которые на-
ходятся на рассмотрении Генеральной Ассамблеи,
могут быть завершены и без промедления приняты.
В этой связи делегация Алжира имеет несколько
предложений. Во-первых, поскольку в странах,
имеющих давние традиции предоставления убежи-
ща, образовалось много сетей, поддерживающих
терроризм, представляется целесообразным в рам-
ках процедур предоставления убежища запраши-
вать необходимые разъяснения, касающиеся поло-
жения заявителей, в частности у страны, граждана-
ми которой они являются. Во-вторых, необходимо
создать и открыть для всех государств базу данных
об отдельных лицах, группах и организациях, счи-
тающихся террористическими. В этой связи весьма
полезным является список, подготовленный Коми-
тетом Совета Безопасности, учрежденным резолю-
цией 1267 (1999). В-третьих, необходимо тщательно
отслеживать финансовые средства, принадлежащие
отдельным лицам, предприятиям или организациям,
подозреваемым в том, что они являются источника-
ми финансирования террористических групп. В-
четвертых, банки и финансовые учреждения долж-
ны нести ответственность за строгий контроль за
потоками капиталов, которые, как подозревается,
связаны с совершением террористических актов. В
этой связи правительство Алжира учредило группу
финансовой разведки в качестве независимой

структуры при министерстве финансов, с тем чтобы
вести борьбу с отмыванием денег и финансирова-
нием терроризма. В-пятых, необходимо создать ба-
зу данных об источниках финансирования террори-
стических групп. В-шестых, необходимо в срочном
порядке обеспечить установку оборудования по
контролю, наблюдению и обнаружению на всех
границах и специального оборудования для изъя-
тия, защиты, обнаружения и нейтрализации, а так-
же необходимых средств для подготовки не под-
дающихся подделке проездных документов и доку-
ментов, удостоверяющих личность. В-седьмых, не-
обходимо создать действующий под эгидой Органи-
зации Объединенных Наций механизм последую-
щей деятельности и координации, с тем чтобы ре-
гулировать упомянутые выше базы данных и разра-
ботать процедуры конфискации. Необходимо разра-
ботать регулярные программы обмена и консульта-
ции, касающиеся данных о террористических груп-
пах, судебных процессов и обновления законов и
постановлений. Необходимо разработать специаль-
ные учебные программы для персонала, ведущего
борьбу с терроризмом. Наконец, в-восьмых, необ-
ходимо учредить фонд международной помощи для
борьбы против терроризма для оказания много-
гранной поддержки развивающимся странам в
адаптации и упорядочении их законов. 

46. Г-жа Конате (Мали) вновь подтверждает, что
ее делегация решительно осуждает терроризм во
всех его формах и проявлениях независимо от того,
кто совершает акты терроризма, поддерживает его,
и от того, что служит мотивом для их совершения.
В то же время ее делегация полагает, что борьбу с
терроризмом необходимо вести в условиях строгого
соблюдения прав человека, что не следует, все уп-
рощая, смешивать понятия терроризма и ислама и
что борьба с терроризмом не должна приводить к
столкновению цивилизаций.

47. Мали ратифицировала 12 международно-
правовых документов по борьбе с терроризмом на-
ряду с конвенциями Африканского союза и Органи-
зации Исламская конференция (ОИК). Ее страна
одной из первых ратифицировала Протокол против
незаконного изготовления и оборота огнестрельно-
го оружия, его составных частей и компонентов, а
также боеприпасов к нему, дополняющий Конвен-
цию Организации Объединенных Наций против
транснациональной организованной преступности.
В настоящее время рассматривается вопрос об осу



9

A/C.6/58/SR.7

ществлении механизмов и процедур, выработанных
в ходе состоявшегося в Дакаре 7�8 февраля
2002 года семинара по проблеме отмывания денег в
государствах-членах Западноафриканского эконо-
мического и валютного союза (ЮЕМОА).

48. Что касается оказания помощи другим госу-
дарствам, то Мали является членом комитета руко-
водителей служб полиции западноафриканских
стран, в рамках которого происходит обмен опера-
тивной информацией по вопросам борьбы с терро-
ризмом. Кроме того, правительством ее страны бы-
ли созданы специальная бригада быстрого реагиро-
вания, бригада по борьбе с преступностью в соста-
ве Национальной полиции, а также мобильная бри-
гада быстрого реагирования в составе таможенной
службы. 12 октября 2003 года в Бамако состоялась
международная конференция, которая была органи-
зована Африканским центром стратегических ис-
следований в сотрудничестве с министерством воо-
руженных сил и по делам ветеранов войны. Цель
конференции заключалась в изучении характера и
масштабов терроризма и степени его угрозы для
стабильности стран северной и западной частей
Африки. Правительство ее страны проводило также
встречи с рядом соседних государств в целях сбора
и распространения информации, необходимой для
борьбы с ячейками, подозреваемыми в террористи-
ческой деятельности, на севере Мали, а также на
«ничейной территории», общей для Алжира, Мав-
ритании, Мали и Нигера. Наряду с этим в целях
прекращения оборота всех типов оружия в регионе
было организовано совместное патрулирование.

49. Ее делегация с удовлетворением отмечает зна-
чительный прогресс, достигнутый в разработке
проекта всеобъемлющей конвенции по междуна-
родному терроризму, и заявляет о том, что всецело
поддерживает идею скорейшего созыва под эгидой
Организации Объединенных Наций международной
конференции высокого уровня по терроризму.

50. Г-н Лиов (Малайзия) говорит, что его делега-
ция присоединяется к заявлениям, сделанным от
имени Организации Исламская конференция и Ас-
социации государств Юго-Восточной Азии
(АСЕАН). Хотя усилия отдельных государств-
членов, нацеленные на укрепление собственной за-
конодательной базы и финансового и пограничного
контроля, имеют важное значение, эффективно бо-
роться с терроризмом можно лишь на основе кол-
лективных усилий с особым упором на выявление и

устранение коренных причин терроризма. Поэтому
государствам следует использовать потенциал дей-
ствующих региональных и международных объеди-
нений в целях облегчения обмена информацией
между правоохранительными органами и разведы-
вательными службами.

51. Подспорьем Малайзии в борьбе с терроризмом
может стать всеобъемлющая подборка из
55 законов. Помимо Уголовного кодекса, в который
в настоящее время вносятся поправки с целью ква-
лифицировать совершение или финансирование
террористических актов или захват заложников как
отдельный вид преступлений, он привлекает вни-
мание к Закону о внутренней безопасности
1960 года, изначально принятому для борьбы с пов-
станцами, организатором которых выступала Ком-
мунистическая партия Малайзии, в котором преду-
сматривается возможность задержания людей, с тем
чтобы не допустить совершения ими действий, спо-
собных нанести ущерб национальной безопасности,
деятельности по оказанию основных услуг либо
экономике страны. К этому закону обращаются
лишь в самых серьезных случаях. В Закон 2001 года
о борьбе с отмыванием денег, наделяющий соответ-
ствующие органы правом налагать арест имущества
любого лица, в отношении которого существуют ра-
зумные основания подозревать в отмывании денег, в
скором времени будут внесены поправки, с тем
чтобы эти органы могли блокировать либо аресто-
вывать средства, предназначенные для использова-
ния при совершении террористических актов, вне
зависимости от того, получены они законным путем
или в результате преступной деятельности. Пред-
полагаемые поправки дадут правительству возмож-
ность блокировать активы известных террористов
на основе информации, полученной, в том числе, от
Комитета, учрежденного резолюцией 1267 (1999)
Совета Безопасности. Закон 2002 года о взаимной
помощи по уголовным делам дает Малайзии воз-
можность обращаться за помощью и оказывать по-
мощь по уголовным делам. В последнее время пра-
вительство организовало также получившее широ-
кий отклик обсуждение вопроса о возможности за-
ключения многостороннего международного дого-
вора в взаимной помощи между странами � чле-
нами АСЕАН, придерживающимися одной и той же
позиции.

52. Малайзия является участницей пяти междуна-
родных конвенций о борьбе с терроризмом и наде



10

A/C.6/58/SR.7

ется до конца года сдать на хранение документы о
присоединении к Международной конвенции о
борьбе с финансированием терроризма и Междуна-
родной конвенции о борьбе с захватом заложников.
Его делегация принимала также активное участие в
работе над проектом всеобъемлющей конвенции по
международному терроризму и проектом междуна-
родной конвенции о борьбе с актами ядерного тер-
роризма, которые должны дополнить уже дейст-
вующие конвенции. Кроме того, Малайзия участву-
ет в проведении обзоров соответствующих конвен-
ций в рамках Международного агентства по атом-
ной энергии (МАГАТЭ) и Международной морской
организации (ИМО).

53. В июле 2003 года Малайзия создала в Куала-
Лумпуре Региональный центр стран Юго-
Восточной Азии по борьбе с терроризмом. В авгу-
сте Центр провел свой первый семинар, посвящен-
ный сообщениям о подозрительных сделках, а в
дальнейшем в сотрудничестве с заинтересованными
странами будут организованы программы подготов-
ки в целях укрепления потенциала правоохрани-
тельных органов региона.

54. Малайзия присоединилась к следующим дву-
сторонним и многосторонним международным до-
говорам по борьбе с терроризмом: Соглашение об
обмене информацией и введении в действие проце-
дур представления сообщений, которое было под-
писано Малайзией, Индонезией и Филиппинами в
мае 2002 года и к которому затем присоединились
Камбоджа, Таиланд и Бруней-Даруссалам; Декла-
рация о сотрудничестве между Малайзией и Соеди-
ненными Штатами Америки в деле борьбы с меж-
дународным терроризмом, подписанная в мае
2002 года; Совместная декларация Соединенных
Штатов � АСЕАН о сотрудничестве в деле борьбы
с международным терроризмом, подписанная в ав-
густе 2002 года; а также Меморандум о взаимопо-
нимании между Малайзией и Австралией, подпи-
санный в августе 2002 года.

55. По-прежнему исключительно важно добиться
четкого понимания того, что включает в себя поня-
тие «терроризм». Поэтому должно быть выработано
определение, которое получило бы повсеместное
признание; в противном случае лица, ответствен-
ные за совершение терактов, будут продолжать оп-
равдывать свои действия соображениями государ-
ственной безопасности или национального освобо-
ждения. Полезным подспорьем при проведении лю-

бых дискуссий по этому вопросу может служить ре-
золюция 49/60 Генеральной Ассамблеи и, в частно-
сти, пункт 3 Декларации о мерах по ликвидации
международного терроризма, а также определения,
содержащиеся в ряде региональных конвенций о
борьбе с терроризмом. При этом оратор подчерки-
вает, что борьба с терроризмом не должна делать
менее актуальной необходимость признания закон-
ной борьбы народов, живущих в условиях колони-
ального или иностранного господства, за нацио-
нальное самоопределение.

56. Г-н Нхлеко (Свазиленд) говорит, что мир жи-
вет в страхе: известно, что террористы стремятся
завладеть оружием массового уничтожения, и если
это случится, то они воспользуются им, не задумы-
ваясь, и без сожаления. Они сделают это без преду-
преждения, и тысячи ни в чем не повинных людей
могут погибнуть в мгновение ока. Международное
сообщество не может позволить себе игнорировать
подобную угрозу своей безопасности. Терроризму
нет и не может быть оправдания. Применение так-
тики терроризма может лишь дискредитировать
любое дело, сколь бы благородными ни были его
цели. Поступающие в последнее время сообщения о
том, что некоторые террористические группы ак-
тивно вынашивают планы новых нападений на от-
дельные страны, лишь подтверждают, что положе-
ние в мире сегодня может вызвать лишь чувство
глубокого сожаления и разочарования.

57. Основная задача, стоящая перед международ-
ным сообществом, заключается в том, чтобы при-
нимать согласованные меры реагирования на меж-
дународном уровне, что осложнит реализацию тер-
рористами их целей. Немедленная реакция, после-
довавшая на террористические нападения в
Нью-Йорке и других точках 11 сентября 2001 года,
стала наглядным уроком того, как международное
сообщество должно реагировать в случае явной уг-
розы международному миру и безопасности. В этом
контексте Контртеррористический комитет добился
многого. Большинство государств-членов ускорили
процесс присоединения к 12 конвенциям Организа-
ции Объединенных Наций о борьбе с терроризмом,
и многие ввели в действие правовые нормы в целях
сдерживания и преследования террористов. При-
несли свои плоды и усилия на региональном уров-
не. Его страна выполнила свои обязанности по ре-
золюции 1373 (2001) Совета Безопасности и при-
соединилась ко всем 12 конвенциям о борьбе с тер



11

A/C.6/58/SR.7

роризмом. Она продолжает активно работать с
Контртеррористическим комитетом и Содружест-
вом.

58. Однако необходимо как можно скорее завер-
шить переговоры по проектам двух конвенций. Раз-
личия в подходах не должны стать причиной пре-
кращения работы над ними. В водовороте междуна-
родной политики нет места для «сверхосторожных»
специальных мер. При наличии политической воли
можно предпринять необходимые шаги. Возможно,
Специальному комитету, учрежденному резолюци-
ей 51/210 Генеральной Ассамблеи от 17 декабря
1996 года, пришло время серьезно изучить вопрос о
созыве конференции высокого уровня с целью вы-
работать совместные меры борьбы с терроризмом, в
том числе определить его первопричину, к чему
призывали участники Встречи на высшем уровне
Движения неприсоединившихся стран. Мандат та-
кой конференции должен также предусматривать
необходимость дать четкое определение террориз-
ма.

59. Г-жа Аль-Ганем (Кувейт) говорит, что ее
страна решительно осуждает терроризм, который
представляет угрозу для международного мира и
безопасности и жизни людей и является проявлени-
ем экстремизма, не связанного с какой-либо кон-
кретной религией, культурой или нацией. Ее деле-
гация активно поддерживает идею созыва конфе-
ренции высокого уровня под эгидой Организации
Объединенных Наций с целью разработать совме-
стные ответные меры международного сообщества
в связи с угрозой терроризма во всех его формах и
проявлениях. Что касается важного предложения,
выдвинутого Организацией Исламская конференция
в связи со статьями 2 бис и 18 проекта всеобъем-
лющей конвенции по международному терроризму,
то в этой конвенции должно быть дано точное оп-
ределение терроризма, позволяющее провести чет-
кое различие между этим явлением и законной
борьбой против оккупации в соответствии с поло-
жениями Устава Организации Объединенных На-
ций. Исключительно важно, чтобы в контексте уси-
лий по борьбе с терроризмом соблюдались права
человека.

60. Одной из наихудших форм терроризма являет-
ся государственный терроризм, на принципах кото-
рого была построена политика бывшего иракского
режима, совершавшего преступления как против
кувейтского, так и против иракского народа. В связи

с этим Кувейт подчеркивает необходимость преда-
ния суду военных преступников бывшего иракского
режима.

61. Кувейт осуждает тактику терроризма, приме-
няемую правительством Израиля против палестин-
ского народа, и террористические акты, совершен-
ные на территории Сирии, которые нарушают все
принципы международного права и Устава.

62. Кувейт решительно намерен противостоять
терроризму во всех его формах как на международ-
ном, региональном, так и на национальном уровнях
и присоединился к 9 из 12 конвенций Организации
Объединенных Наций о борьбе с терроризмом. Он
согласился, в принципе, присоединиться к трем ос-
тавшимся конвенциям, которые в настоящее время
находятся на рассмотрении Национального собра-
ния в целях их утверждения. Кроме того, Кувейт
подписал Конвенцию Организации Исламская кон-
ференция о борьбе с международным терроризмом,
которая в настоящее время рассматривается Коми-
тетом по иностранным делам Национального соб-
рания.

63. На внутригосударственном уровне был учреж-
ден местный комитет по международному терро-
ризму в составе всех компетентных государствен-
ных органов, в задачу которого входит рассмотре-
ние всех вопросов, связанных с терроризмом, с це-
лью ликвидировать все «лазейки», которыми могут
воспользоваться террористы. Кувейт опубликовал
Закон № 35 2002 года о борьбе с отмыванием денег,
на основе которого Центральный банк Кувейта
принял государственный указ о создании Группы
финансовой разведки. Более того, руководитель от-
дела по операциям с ценными бумагами издал рас-
поряжение, в котором инкорпорированы принципы
борьбы с отмыванием денег.

64. Наряду с этим Кувейт учредил Верховный ко-
митет по регулированию благотворительной дея-
тельности под председательством министра по со-
циальным делам и труда в целях регулирования
благотворительной деятельности и сбора пожертво-
ваний. Открытие банковских счетов на имя ассо-
циаций или комитетов строго регулируется, а для
перевода средств за рубеж требуется разрешение
министра. Оратор отмечает, что одним из факторов,
свидетельствующих о серьезности намерений ее
страны в деле борьбы с терроризмом, является то,



12

A/C.6/58/SR.7

что в ближайшее время Кувейт представит Контр-
террористическому комитету свой третий доклад.

65. Г-н Медрек (Марокко) вновь подтверждает
четкую, неизменную и последовательную позицию
своей делегации, осуждающей терроризм во всех
его формах, независимо от того, что служит его
причинами и мотивами, и того, кто является испол-
нителем террористических актов. После террори-
стического нападения в Касабланке 16 мая
2003 года все граждане страны были единодушны в
своем осуждении этих чудовищных акций. Состо-
ялся марш протеста против насилия, остракизма и
фанатизма. Правительство не откажется от своего
курса на создание единого демократического госу-
дарства, основанного на важнейших принципах
терпимости и солидарности. Как заявил король,
Марокко будет и дальше идти по пути демократиза-
ции и модернизации. Террористы не только не запу-
гали народ страны, но и восстановили против себя
общественное мнение.

66. 28 мая 2003 года правительство приняло Закон
о борьбе с терроризмом, в котором дается опреде-
ление терроризма, ужесточаются наказания за со-
вершение террористических актов, предусматрива-
ются административные и правовые процедуры и
меры по борьбе с финансированием терроризма в
соответствии с положениями Международной кон-
венции о борьбе с финансированием терроризма, к
которой Марокко присоединилось. Помимо того,
что Марокко является стороной практически всех
международных конвенций о борьбе с терроризмом,
правительство приняло меры в целях осуществле-
ния резолюции 1373 (2001) Совета Безопасности,
незамедлительно приняв решение о том, что эта ре-
золюция не противоречит марокканскому законода-
тельству и, следовательно, ее положения имеют
прямое и немедленное действие.

67. Несмотря на то, что за последние 30 лет было
разработано большое число документов, которые
представляют собой надежную правовую основу в
вопросах борьбы с терроризмом, проект всеобъем-
лющей конвенции по международному терроризму
устранит имеющийся пробел. Поэтому его делега-
ция выражает сожаление по поводу того, что отсут-
ствие реальной политической воли препятствует
проведению переговоров по проекту этой конвен-
ции. Такая конвенция могла бы способствовать бо-
лее эффективному осуществлению действующих
конвенций. Один из самых важных моментов за-

ключается в том, чтобы дать определение терро-
ризму, сколь бы сложной ни была эта задача. В лю-
бом случае в определении терроризма должно про-
водиться четкое разграничение между законной
борьбой против иностранной оккупации, как в слу-
чае борьбы палестинского народа, и терроризмом,
от которого недавно пострадали Соединенные Шта-
ты, Саудовская Аравия и Марокко. Что касается
проекта международной конвенции о борьбе с ак-
тами ядерного терроризма, то весьма прискорбно,
что в этом деле никакого прогресса достигнуто не
было. Его делегация поддерживает идею созыва
конференции высокого уровня в целях разработки
совместных мер реагирования на угрозу террориз-
ма. Хотя те меры, которые государства принимают
на национальном уровне, имеют важное значение, с
учетом той угрозы, которая нависла над миром, их
никак не достаточно. Странам необходимо действо-
вать в рамках стратегии солидарности, которая
должна быть глобальной по своему характеру. Со-
трудничество может быть организовано в различ-
ных формах, включая обмен информацией, осуще-
ствление положений международных конвенций,
совместных деклараций и стратегий. Организация
Объединенных Наций как раз и является той струк-
турой, в рамках которой могут быть разработаны
согласованные меры реагирования.

68. Г-н Хоффманн (Южная Африка) говорит, что
Организации Объединенных Наций необходимо и
впредь быть в первых рядах международной борь-
бы с терроризмом. Важно устранить любые причи-
ны терроризма, в частности покончить с хрониче-
скими проблемами, такими, как конфликт на Ближ-
нем Востоке, и взять совместные международные
обязательства с целью ликвидировать нищету и
преодолеть недостаточный уровень развития. Войну
с терроризмом в глобальном масштабе нельзя вести
за счет развития, ущемления прав человека, граж-
данских свобод либо верховенства права.

69. Южная Африка выполняет свои обязательства
по представлению докладов в соответствии с поло-
жениями резолюций 1373 (2001), 1390 (2002) и 1455
(2003) Совета Безопасности и изучает возможность
оказания помощи другим государствам региона в
осуществлении положений резолюции 1373 (2001).
Кроме того, в вопросах борьбы с терроризмом она
действует в тесном сотрудничестве со своими парт-
нерами по региону и такими организациями, как
Африканский союз, Движение неприсоединения и



13

A/C.6/58/SR.7

Содружество. Южная Африка является участницей
девяти из двенадцати международных договоров о
борьбе с терроризмом и в последнее время присое-
динилась к Международной конвенции о борьбе с
захватом заложников и Конвенции о предотвраще-
нии и наказании преступлений против лиц, поль-
зующихся международной защитой, в том числе
дипломатических агентов; принятие парламентом
законопроекта Южной Африки о борьбе с терро-
ризмом будет содействовать ратификации осталь-
ных конвенций.

70. Принятие действующих конвенций позволило
чрезвычайно укрепить всеобъемлющую междуна-
родно-правовую базу в вопросах пресечения актов
терроризма и борьбы с ними. Тем не менее, успех в
этой области зависит от урегулирования остающих-
ся нерешенными проблем, связанных с проектом
всеобъемлющей конвенции по международному
терроризму и проектом международной конвенции
о борьбе с актами ядерного терроризма. Оратор
благодарит Специальный комитет и Рабочую груп-
пу за их усилия; однако в ходе последних двух сес-
сий прогресса достигнуто практически не было.
Признавая, что имеются законные основания для
беспокойства, он призывает делегации сделать все
возможное, с тем чтобы найти компромисс. Комите-
ту следует рассмотреть вопрос о том, каким обра-
зом выйти из нынешней тупиковой ситуации, и оп-
ределить, целесообразно ли проводить заседания
Специального комитета в начале 2004 года либо
продолжить рассмотрение этого вопроса в контек-
сте заседаний Рабочей группы в период работы
пятьдесят девятой сессии Генеральной Ассамблеи.

71. Г-н Гилман (Соединенные Штаты Америки)
говорит, что те, кто занимаются террористической
деятельностью, делают это потому, что не заинте-
ресованы в поддержании мира и предпочитают об-
ращать свои действия против борцов за мир. Он
выражает соболезнования семьям американцев, по-
гибших во время недавнего нападения на диплома-
тический конвой в Газе, и предупреждает лиц, со-
вершивших это нападение, что как бы долго они ни
скрывались, им не уйти от ответа.

72. С момента чудовищных нападений
11 сентября 2001 года, Контртеррористический ко-
митет сумел объединить потенциал большого числа
контртеррористических организаций во всем мире,
проводит открытый для участия и все более целе-
направленный диалог с государствами относитель-

но осуществления резолюции 1373 (2001), оказыва-
ет помощь в налаживании отношений между доно-
рами и получателями помощи, а также координиру-
ет мероприятия других организаций, занимающихся
борьбой с терроризмом. С помощью Комитета по
санкциям против «Аль-Каиды» и «Талибана» Совет
Безопасности следит также за деятельностью госу-
дарств по осуществлению резолюций 1267 (1999) и
1390 (2002).

73. Он надеется, что Генеральная Ассамблея при-
мет консенсусом резолюцию по пункту 156 повест-
ки дня, в которой Ассамблея призовет государства-
члены незамедлительно принять законодательные и
административные меры по борьбе с терроризмом,
настоятельно призовет государства-члены стать
участниками 12 международных договоров о борьбе
с терроризмом, подчеркнет важное значение нара-
щивания потенциала государств по борьбе с терро-
ризмом, высветит роль региональных, субрегио-
нальных и других соответствующих организаций, а
также подчеркнет важное значение углубления со-
трудничества и коммуникации между государства-
ми в деле борьбы с терроризмом.

74. Шестой комитет продолжает играть главную
роль в проведении переговоров и выработке проек-
тов текстов международно-правовых документов по
проблеме терроризма, и именно им были подготов-
лены проекты некоторых из 12 международных до-
говоров о борьбе с терроризмом. Однако ему не
удалось завершить обсуждение проекта всеобъем-
лющей конвенции по международному терроризму
и проекта конвенции о борьбе с актами ядерного
терроризма, поскольку не все государства пришли к
выводу о том, что терроризм неприемлем ни при
каких обстоятельствах.

75. Исключительно важную роль в оказании госу-
дарствам содействия в деле присоединения к
12 международным документам о борьбе с терро-
ризмом и их инкорпорации в национальное законо-
дательство играет Сектор по предупреждению тер-
роризма Управления по наркотикам и преступности
Организации Объединенных Наций в Вене. Кроме
того, отделения Организации Объединенных Наций
на местах должны представлять Контртеррористи-
ческому комитету информацию для использования
при проведении им обзора докладов государств, а
специализированным учреждениям следует настоя-
тельно предлагать разрабатывать в сотрудничестве
с Контртеррористическим комитетом программы по



14

A/C.6/58/SR.7

борьбе с терроризмом; он надеется, что эти пред-
ложения найдут свое отражение в резолюции Шес-
того комитета по рассматриваемому пункту повест-
ки дня.

76. Все большее число международных, регио-
нальных и субрегиональных организаций разраба-
тывают новые планы действий по борьбе с терро-
ризмом либо совершенствуют уже имеющиеся в
этой области планы. Организация американских го-
сударств (ОАГ) организовала недавно в контексте
последующей деятельности по итогам состоявше-
гося в марте 2003 года специального совещания
Контртеррористического комитета с международ-
ными, региональными и субрегиональными органи-
зациями встречу, в которой приняли участие пред-
ставители 60 организаций с целью обменяться ин-
формацией о кодексах, стандартах и передовых ме-
тодах работы; до 11 сентября 2001 года сотрудниче-
ство в этой области практически не осуществля-
лось.

77. Террористические акты в Бали, Боготе, Иеру-
салиме, Момбасе, Хайфе и Газе являются суровым
напоминанием о том, что борьба с терроризмом в
международном масштабе лишь началась, и явля-
ются подтверждением того, что до тех пор, пока от-
дельные государства не принимают необходимых
мер для борьбы с этим явлением, оно продолжает
представлять опасность для всех государств. При-
мерно 150 государств не присоединились пока ко
всем 12 международным договорам о борьбе с тер-
роризмом; многие государства по-прежнему не
имеют адекватного национального законодательст-
ва, регулирующего функционирование банковского
сектора, благотворительную деятельность либо
обеспечивающего надлежащий пограничный кон-
троль; примерно 50 государств не представили к
установленному сроку Контртеррористическому
комитету доклады о последующей деятельности; и,
кроме того, некоторыми региональными организа-
циями не были разработаны планы действий и не
учреждены комитеты по контролю за их осуществ-
лением. Государства должны действовать так, как
если бы события 11 сентября 2001 года произошли
лишь вчера, и должны помнить о том, что они могут
вновь произойти где угодно и в любое время. В
стратегии международного сообщества по борьбе с
терроризмом не должно быть слабых звеньев. 

78. Г-н Баатар (Монголия) говорит, что после со-
бытий 11 сентября 2001 года деятельность сетей
террористических организаций была подорвана и
были сорваны планировавшиеся ими теракты в ряде
стран; необходимо поддержать и укреплять то чув-
ство международной солидарности, которое объе-
динило весь мир после этих трагических событий.
Однако угроза терроризма сохраняется, и с ней
нужно бороться, в первую очередь на националь-
ном, а затем и на региональном и глобальном уров-
нях. Организация Объединенных Наций должна иг-
рать центральную роль в разработке и осуществле-
нии глобальной стратегии борьбы с терроризмом.
Поэтому важно, чтобы государства продемонстри-
ровали политическую волю, мудрость, гибкость и
способность идти на компромиссы, с тем чтобы до-
биться скорейшего консенсуса по двум проектам
конвенций о борьбе с терроризмом. Борьба против
терроризма не должна служить предлогом для на-
рушения прав человека и гражданских прав; если
не дать четкого определения этому явлению, то
усилия по борьбе с ним уже и сами приобретают
характер террористических акций.

79. Важно также бороться с коренными причина-
ми терроризма. Организации Объединенных Наций
и другим заинтересованным сторонам, возможно,
следовало бы провести, самостоятельно или совме-
стно, всеобъемлющее исследование по этой про-
блеме и вынести соответствующие рекомендации.
Он согласен с другими ораторами в том, что клю-
чом к кардинальному решению в борьбе с терро-
ризмом является пропаганда взаимопонимания и
терпимости, сокращение масштабов нищеты и не-
равенства, преодоление разрыва в уровне развития
между странами, поскольку эти проблемы могут
послужить благодатной почвой для террористов.
Скорейшее вступление в силу Конвенции Органи-
зации Объединенных Наций против транснацио-
нальной организованной преступности поможет бо-
роться с финансированием сетей террористических
организаций.

80. Правительство его страны всегда осуждало все
формы терроризма. Осуществление террористиче-
ских актов или угрозы их осуществления уголовно
наказуемы в Монголии, являющейся участницей
всех многосторонних договоров о борьбе с терро-
ризмом, которые применимы к ней. Полным ходом
идет процесс ратификации Международной конвен-
ции о борьбе с финансированием терроризма, и



15

A/C.6/58/SR.7

Монголия первая представила свой доклад Контр-
террористическому комитету.

Заседание закрывается в 12 ч. 30 м.


